
 

 

UNIONE DEI COMUNI  

di 

 
 

 

 

Crispiano Massafra Statte 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 NUMERO REGISTRO GENERALE n. 101 del 14.12.2020 

DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA 

OGGETTO COMUNE DI MASSAFRA: Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti ingombranti (C.E.R. 

20.03.07), toner (C.E.R. 08.03.18), medicinali (C.E.R. 20.01.32), pile (C.E.R. 20.01.33 - 

20.01.34), contenitori tfc (C.E.R. 15.01.10) bombolette spray (C.E.R. 15.01.11) e vernici 

(C.E.R. 20.01.27 - 20.01.28)  -  CIG 8483294BA9 – Nomina seggio di gara.  

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Massafra Ing. Giuseppe IANNUCCI 

 

Richiamati:  

 l’art. 37 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, che prevede che i Comuni non capoluogo di 
Provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, 
procedono all’acquisizione di lavori di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35, 
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento; 

 la Deliberazione di Giunta Unionale n° 3 del 09.02.2016 con cui si è provveduto ad 
approvare ed aggiornare il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di 
committenza dell’Unione di Comuni di Crispiano, Massafra e Statte; 

 in base al Regolamento dell’Unione quale centrale di committenza, essa svolge il segmento 
procedurale di gara che va dalla pubblicazione alla proposta di aggiudicazione. 

 
Premesso che: 

 con nota prot.n. 540 del 03/11/2020 del Responsabile del Servizio Tecnico Unionale, il Dirigente 

della 4^ Ripartizione settore Ecologia e ambiente Ing. Giuseppe Iannucci è stato nominato 

Responsabile del procedimento di Gara ai sensi dell’art. 14 del Regolamento Unionale per 

l’organizzazione e il funzionamento della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 

Comuni di Crispiano, Massafra e Statte.  



 

 

 Con determinazione del Comune di Massafra – quale Ente committente - n. 2304 del 03.11.2020, 

adottata dall’Ing. Giuseppe Iannucci nella qualità di relativo responsabile della 4^ Ripartizione  

settore Ambiente-Ecologia, si disponeva per l’avvio del servizio di avvio a 

recupero/smaltimento dei rifiuti ingombranti (C.E.R. 20.03.07), toner (C.E.R. 08.03.18), 

medicinali (C.E.R. 20.01.32), pile (C.E.R. 20.01.33 - 20.01.34), contenitori tfc (C.E.R. 15.01.10) 

spray (C.E.R. 15.01.11) e vernici (C.E.R. 20.01.27 - 20.01.28) ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 

50/2016, prenotando la spesa ed approvando il quadro economico a base di gara dell’importo 

complessivo di € 714.933,66. 

 Il Dirigente dell’Unione dei Comuni con determinazione n. 86 del 05.11.2020  

-  approvava il disposto di cui alla determinazione n. 2304 del 03.11.2020; 

- dava atto della nomina dell’Ing. Giuseppe Iannucci, attuale Dirigente del settore 

Ambiente/Ecologia. quale Responsabile del procedimento di Gara di che trattasi; 

-  disponeva per l’avvio della procedura, approvando la relativa documentazione di gara. 

 
Considerato che: 

 nella presente procedura di gara è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa che 
avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio del minor prezzo più basso ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo si ritiene di procedere alla nomina di un 
seggio di gara, anzichè di una commissione di gara; 
 

Visto che: 

 ai sensi dell’articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 spetta ai 
dirigenti/responsabili dei servizi la presidenza delle commissioni di gara; 
 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art 58 del D.Lgs. n. 50/2016 trattandosi di procedura esperita tramite 

piattaforma elettronica, ed offerta secondo il criterio del minor prezzo più basso ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., non vi è motivo di nominare 

una commissione, bensì soltanto un “Seggio di Gara”; 

Ritenuto:  

 di costituire il Seggio di Gara tra i dipendenti di questa Amministrazione e quindi di 
nominare quali componenti i signori:  
- Ing. Giuseppe Iannucci – Rup - Presidente;  
- Ing. Angelo Venneri – in qualità di testimone; 
- Dott. Giuseppe Ricci – in qualità di testimone e segretario verbalizzante;  

 

 l’art.5 del regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della centrale unica di 
committenza prevede che la nomina della Commissione Giudicatrice (rectius Seggio di gara) 
venga effettuata dalla stessa CUC; 
 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 13/12/2020 alle ore 12:00 e che, 
pertanto, è possibile procedere alla costituzione del seggio di gara presieduta dal Rup con 
l’assistenza di n. 2 testimoni di cui uno con funzioni di segretario verbalizzante; 

 
Propone di nominare i componenti del Seggio di Gara tra i dipendenti del Comune di Massafra i 
signori: 



 

 

- Presidente Ing. Giuseppe Iannucci – Rup, Dirigente della 4^Ripartizione 
- Testimone - Ing. Angelo Venneri; 
- Testimone e segretario verbalizzante - dott. Giuseppe Ricci; 

 
Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 
componenti interni del suddetto Seggio di Gara. 
 
                                                                                              IL RUP DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

F.to Ing. Giuseppe Iannucci 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 

10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012; 

 
 IL DIRIGENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI DI  

CRISPIANO – MASSAFRA –STATTE 
RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

L’anno duemilaventi il giorno QUATTORDICI del mese di DICEMBRE, in Massafra, nella sede 
dell’Unione dei Comuni, il responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 
Comuni, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 
 
Tutto quanto sopra,  
Letta e fatta propria la relazione istruttoria che precede a firma del Responsabile del Procedimento 
di Gara Ing. Giuseppe Iannucci; 
Visto il decreto presidenziale n. 4/2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni. 
Visto l’art. 13 del vigente regolamento Unionale sull’organizzazione ed il funzionamento della 
Centrale Unica di Committenza. 
Vista la determina della CUC n° 71 del 20.11.2018, con la quale è stata attivata la procedura della 
piattaforma telematica web di E-procurement denominata “Traspare” per la gestione integrata di 
tutti i processi di procedure di gare della CUC dell’Unione dei Comuni, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 38, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
Visto le “Linee Guida per i Rup della CUC” approvate con Determinazione Dirigenziale n. 59 del 
20.08.2019, per quanto attiene le modalità di nomina della commissione di gara. 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
Visto il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 



 

 

 Di costituire il Seggio di Gara per l’appalto del servizio di avvio a recupero/smaltimento dei 
rifiuti ingombranti (C.E.R. 20.03.07), toner (C.E.R. 08.03.18), medicinali (C.E.R. 20.01.32), pile 
(C.E.R. 20.01.33 - 20.01.34), contenitori tfc (C.E.R. 15.01.10) bombolette spray (C.E.R. 15.01.11) e 
vernici (C.E.R. 20.01.27 - 20.01.28) del Comune di Massafra -  CIG 8483294BA9 

 

 Di nominare componenti del Seggio di Gara i signori: 

- Presidente Ing. Giuseppe Iannucci – Rup, Dirigente della 4^Ripartizione 

- Testimone - Ing. Angelo Venneri; 

- Testimone e segretario verbalizzante - dott. Giuseppe Ricci; 

 Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso aggiuntivo per 
i componenti interni del suddetto Seggio di Gara. 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 
agosto 2012, n. 134; 

 

 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. IANNUCCI Giuseppe ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

 Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente 
    

        Dirigente dell'Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

                   F.to            (Ing. Angelo VENNERI) 
 
 

Avvertenze 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di 
autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel 
caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, 
entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03  

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo on line dell’Unione, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di 

protezione dei dati personali.  

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 

necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti 

separati, esplicitamente richiamati. 

             IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
F.to (Ing. Angelo VENNERI) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RISERVATO SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi dell’art.151, c.4 del T.U. n. 267/2000: 

 si vista   non si vista 

la presente per la regolarità contabile 

 attestando   non attestando 

la copertura finanziaria della spesa rinveniente dal presente atto. 

addì,   14.12.202 

             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                   F.to   Dott.ssa Angela D’ERI          

 

SI ATTESTA 

- che la presente determinazione, a cura dell’Ufficio Segreteria: 

Sarà  affissa all’Albo Pretorio On Line dell’Unione dei Comuni, cosi come previsto dalla Statuto Unionale 

per quindici giorni dal  15.12.2020       al     30.12.2020           ; 

È stata inviata con nota  in data  15.12.2020 

 Ai Sindaci dei Comuni dell'’Unione 

addì , 15.12.2020 

L’INCARICATO DELL’UFFICIO SEGRETERIA 

F.to    Michele Greco 

 


